nec....laborat: "e non si dà da fare per questo".

2. quod.....est: "che è stato solcato per la messe".

merces: "ricompensa".

accessio: "un accessorio". Seneca riprende la posizione e persino la metafora dei fiori di Aristotele dicendo che il piacere non è il compenso e nemmeno la causa della virtù, ma un elemento accessorio, un qualcosa che viene come un di più. Una vita degna di essere vissuta, secondo lo Stagirita, produce 'eudaimonia', la sensazione di essere guardati da un demone benefico: immagine che egli usa metaforicamente e non in senso religioso letterale. Nella maggior parte dei casi questo termine viene tradotto come "felicità", parola il cui significato oggi travalica in modo radicale la forza connotazione attiva di 'eudaimonia' intesa come una condizione di benessere in cui si agisce bene e si vive pienamente. Queste qualità positive della buona vita provengono dall'uso della più alta delle facoltà umane, la ragione. Un'esistenza di questo tipo sarebbe così felice e fortunata da disporre delle piacevolezze della vita quali la salute, l'amicizia e l'opportunità di godere della bellezza del mondo. Messa in questi termini, la felicità non è lo scopo più alto della nostra vita. E' vero però che spesso la felicità accompagna i nostri sforzi per raggiungere la virtù, la conoscenza, il progresso morale potenziandoli.

delectat.....delectat: interessante per il loro valore semantico l'accostamento dei due verbi che costituiscono un'anafora e un chiasmo.

3. in...mentis: "sta nella convinzione stessa e nell'atteggiamento di una mente ottima".

consummatum est: "è stato realizzato".

4. Itaque....summum: la virtù è dunque per Seneca essa stessa il sommo bene al di sopra del quale non abbiamo null'altro da desiderare.

infragilis: "inflexibile".

sanitas: "sanità mentale".

ventris: per gli Epicurei il ventre era la sede di ogni piacere.

qui....est: "che per gli animali e le belve è più ampio". Non è dunque il ventre e quindi il piacere ciò che conta per gli uomini.

cap. X. *La virtù accetta i piaceri ma ne fruisce con moderazione.*

1. Dissimulas, inquit, quid a me dicatur; ego enim nego quemquam posse

iucunde vivere nisi simul et honeste vivit, quod non potest mutis contingere animalibus nec bonum suum cibo metientibus. Clare, inquit, ac palam testor hanc vitam quam ego iucundam voco non nisi adiecta virtute contingere. **2.** Atqui quis ignorat plenissimos esse voluptionibus vestris stultissimos quosque et nequitiam abundare iucundis animumque ipsum generat voluptatis prava et multa suggerere? In primis insolentiam et nimiam aestimationem sui tumoremque elatum super ceteros et amorem rerum suarum caecum et improvidum, delicias fluentis et ex minimis ac puerilibus causis exultationem, iam dicacitatem ac superbiam contumeliis gaudentem, desidiam dissolutionemque segnis animi indormientis sibi. **3.** Haec omnia virtus discutit et aurem pervellit et voluptates aestimat antequam admittat; nec si quas probavit magni pendit: caute utique enim admittit nec usu earum sed temperantia laeta est. Temperantia autem cum minuat, summi boni iniuria est. Tu voluptatem complecteris, ego compesco; tu voluptate frueris, ego utor, tu illam summum bonum putas, ego nec bonum; tu omnia voluptatis causa facit, ego nihil.

1. Dissimulas: "Ignori di proposito".

testor: "dichiaro".

2. stultissimos quosque: "tutti i più stupidi".

suggerere: "ispira".

tumorem: "la superbia".

improvidum: "sconsiderato".

delicias fluentis: "le piacevolezze sfrenate".

dicacitatem: "la mordacità".

contumeliis gaudentem: "che se la gode per gli insulti" ovviamente quelli inferti, non quelli ricevuti!

desidiam: "l'infingardaggine".

dissolutionemque.....sibi: "e la dissoluzione di un animo pigro che si dorme addosso".

3. aurem pervellit: "tira l'orecchio", espressione abbastanza forte, utile a sottolineare il ruolo di monito svolto dalla virtù.

nec.....magni pendit: "e non.....li considera molto".

temperantia: viene qui raccomandato dunque un uso moderato dei piaceri.

tu.....utor: molto opportuna e interessante la distinzione operata in questo caso da Seneca tra il godimento del piacere e il suo utilizzo; quest'ultimo mai ci renderà schiavi. Tutta la parte finale del capitolo è giocata sull'antitesi dei comportamenti: l'uno asservito al piacere, l'altro che se ne serve. Stilisticamente è da notare il poliptoto della parola chiave del capitolo, 'voluptas'.

cap. XI. *Molti vivono circondati dai piaceri eppure non sono felici.*

1. Cum dico me nihil voluptatis causa, de illo loquor sapiente, cui soli concedis voluptatem. Non voco autem sapientem, supra quem quicquam est, nedum voluptas: atqui ab hac occupatus quomodo resistet labori et periculo, egestati et tot humanam vitam circumstrepentibus minis? Quomodo conspectum mortis, quomodo dolores feret, quomodo mundi fragores et tantum acerrimorum hostium, a tam molli adversario victus? - Quicquid voluptas suaserit faciet.- Age, non vides quam multa suasura sit? **2.** -Nihil, inquit, poterit turpiter suadere, quia adiuncta virtuti est. -Non vides iterum quale sit summum bonum cui custode opus est ut bonum sit? Virtus autem quomodo voluptatem reget quam sequitur,

cum sequi parentis sit, regere imperantis? A tergo ponis quod imperat. Egregium autem habet virtus apud vos officium voluptates praegustare! **3.** Sed videbimus an apud quos tam contumeliose tractata virtus est adhuc virtus sit, quae habere nomen suum non potest, si loco cessit; interim, de quo agitur, multos ostendam voluptatibus obsessos, in quos fortuna omnia munera sua effudit, quos fatearis necesse est malos. **4.** Aspice Nomentanum et Apicium, terrarum ac maris, ut isti vocant, bona concoquentis et super mensam recognoscentis omnium gentium animalia, vide hos eosdem in suggestu rosae despectantis popinam suam, aures vocum sono, spectaculis oculos, saporibus palatum suum delectantes; mollibus lenibusque fomentis totum lacessitur eorum corpus et, ne nares interim cessent, odoribus variis inficitur locus ipse in quo luxuriae parentatur. Hosce esse in voluptatibus dices, nec tamen illis bene erit, quia non bono gaudent.